
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 19 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF,no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração 

e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de SETEMBRO/2017. Propostas apresentadas na seguinte ordem: 

número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 19 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

1 
18380.76.32737.15062017 

Adriana de Fátima Barbosa 

Araújo 

Congresso Internacional "Em busca da terra 

prometida: mitos de salvação" 
Aveiro / Portugal 

R$                                       

8.896,45 

2 
18262.76.47712.14062017 

Afonso Gabriel dos Anjos 

Júnior 

XVI Encontro da SBPMat – Sociedade Brasileira 

de Pesquisa em Materiais 

Gramado / Rio Grande 

do Sul 

R$                                       

3.000,00 

3 
18051.76.35274.06062017 

Ailton Bispo dos Santos 

Junior 

VIII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 
Madri / Espanha 

R$                                       

9.995,20 

4 
18022.76.44321.07062017 

Aldenora Conceição de 

Macedo 

VII Coloquio Latinoamericano y Caribeño de 

Educación en Derechos Humanos 
Montevidéu/Uruguai 

R$                                       

5.100,00 

5 
18139.76.28592.07062017 Alice Melo Ribeiro 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

6 
18150.76.47655.08062017 

Aline Cristina Campos de 

Souza 
VIII Jornada Internacional de Políticas Públicas São Luís / Maranhão 

R$                                       

2.950,00 

7 
18296.76.47722.14062017 

Ana Carolina de Oliveira 

Christofaro 

XXXV Simpósio Brasileiro de 

Telecomunicações e 

Processamento de Sinais 

São Pedro / São Paulo 
R$                                       

1.412,25 

8 
18110.76.47621.07062017 

Ana Paula Albuquerque 

Campos Costalonga Seraphim 
XXIV International Seminar on Urban Form Valência / Espanha 

R$                                       

8.807,30 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 19 
 

9 
18223.76.27960.12062017 

Ana Paula Borba Gonçalves 

Barros 

20th EURO Working Group on Transportation 

Meeting 
Budapeste / Hungria 

R$                                       

9.281,60 

10 
17763.76.45430.01062017 

Andre Almeida Cunha 

Arantes 

25th annual conference of the European 

Association for Sport Management (EASM) 
Berna / Suíça 

R$                                       

9.975,60 

11 
18312.76.39525.14062017 André de Almeida Cunha 

Mobile Seminar on Planning and Managing 

Tourism 
Denver / EUA 

R$                                     

10.000,00 

12 
18256.76.37124.13062017 Andrea Leite Ribeiro Valério 

Eighth European Society for Prevention 

Research Conference and Members’ Meeting 
Viena / Áustria 

R$                                       

9.963,00 

13 
18071.76.47628.07062017 

Andrea Renata Cornelio 

Geyer 

6th International Conference and Exhibition on 

GMP, GCP and Quality Control 
Chicago / EUA 

R$                                       

7.233,74 

14 
18024.76.33490.02062017 Andreia Lelis Pena 

XVII Encontro Nacional de Educação em 

Ciências / I Seminário Internacional de Educação 

em Ciências 

Viana do Castelo / 

Portugal 

R$                                       

9.932,17 

15 
18316.76.40555.14062017 

Anna Carolina Faleiros 

Martins 
2017 - International Continence Society Florença / Itália 

R$                                       

9.929,00 

16 
18191.76.47539.13062017 Aristeu de Oliveira Junior 

XXXV Reunión Científica de la Sociedad 

Española de Epidemiología (SEE) e XII 

Congresso da Associação Portuguesa de 

Epidemiologia (APE) 

Barcelona  / Espanha 
R$                                       

6.500,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 19 
 

17 
18187.76.47626.09062017 Atauan Soares de Queiroz 

IX Simpósio Internacional de Gêneros 

Textuais/Discursivos - SIGET 

Campo Grande / Mato 

Grosso do Sul 

R$                                       

2.150,00 

18 
18027.76.46403.13062017 Augusto de Souza Pippi 

X International Conference on Structural 

Dynamics 
Roma / Itália 

R$                                       

9.750,00 

19 
18018.76.34566.01062017 

Bianca Regina de Lima 

Salomão 

XIV Congresso Internacional Galego-Português 

de Psicopedagogia 
Braga / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

20 
18164.76.45114.13062017 Bruna da Silva Ramos 

II Jornada Ibero-Americana de Pesquisas em 

Políticas Educacionais e Experiências 

Interdisciplinares na Educação 

Natal / Rio Grande do 

Norte 

R$                                       

2.650,00 

21 
18252.76.47617.15062017 Bruna Pinheiro de Lima 

XXVIII Congresso Brasileiro de Virologia e XII 

Encontro de Virologia do Mercosul 

Belo Horizonte / 

Minas Gerais 

R$                                       

2.530,00 

22 
18429.76.31707.15062017 Bruno Vieira Ribeiro Conference on Complex Systems 2017 Cancún / México 

R$                                     

10.000,00 

23 
18250.76.42349.15062017 Camilla Fernandes Moreira VII Encontro Internacional do CONPEDI Braga / Portugal 

R$                                       

7.505,36 

24 
18211.76.30555.12062017 Carla Tatiana Mota Anflor Visita Técnica à Universidade de Atilim Ancara / Turquia 

R$                                       

9.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 19 
 

25 
18422.76.39620.15062017 Carlos Alexandre Griebler 

XXXV Simpósio Brasileiro de 

Telecomunicações e 

Processamento de Sinais 

São Pedro / São Paulo 
R$                                       

3.000,00 

26 
18219.76.31764.12062017 

Carlos Henrique Ribeiro 

Lima 

7th International Conference on Flood 

Management 
Leeds / Inglaterra 

R$                                     

10.000,00 

27 
18357.76.40434.15062017 Carolane de Macedo Almeida 

23ª Reunião da Associação Brasileira de 

Cristalografia 

Vitória / Espírito 

Santo 

R$                                       

2.550,00 

28 
18261.76.31143.14062017 Carolina Gonçalves Abreu 

Multi-platform International Summer School on 

Agent-Based Modelling & Simulation for 

Renewable Resources Management 

Montpellier / França 
R$                                     

10.000,00 

29 
18397.76.36968.15062017 Cinthia Gabriel Meireles 

Visita Técnica ao Centre for Endocrinology at 

Barts and the London School of Medicine and 

Dentistry 

Londres / Inglaterra 
R$                                     

10.000,00 

30 
18192.76.27481.11062017 Claisy Maria Marinho Araujo 

Visita Técnica ao Centro de Investigação em 

Educação (CIEd) da Universidade do Minho 
Braga / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

31 
18322.76.34211.15062017 Cláudio Gonçalves Bernardo 

10th International Conference on Environmental 

and Computer Science 
Ottawa / Canadá 

R$                                       

8.307,90 

32 
18133.76.38478.15062017 Cleide Mara Vilela do Carmo 

VIII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 
Madri / Espanha 

R$                                       

9.999,93 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 19 
 

33 
18268.76.32725.15062017 

Conceição de Maria 

Albuquerque Alves 

Summer School  “Designing, Implementing and 

Running Agent-Based Models for Renewable 

Resources Management 

Montpellier / França 
R$                                       

9.916,00 

34 
18417.76.47745.15062017 Daniela Carrilho de Jesus XIV Congreso Interamericano de Microscopia Varadero / Cuba 

R$                                     

10.000,00 

35 
18313.76.33699.14062017 

Danilo Gustavo Rodrigues de 

Oliveira 

Visita técnica ao departamento de Bioquímica e 

Biomedicina Molecular da Universidade de 

Barcelona 

Barcelona  / Espanha 
R$                                       

9.999,90 

36 
18053.76.44011.13062017 Dayse da Silva Albuquerque 14th International Conference on Urban Health Coimbra / Portugal 

R$                                       

9.990,00 

37 
18088.76.39531.05062017 

Debora Cristina Rezende de 

Almeida 
11th ECPR General Conference 2017 Oslo / Noruega 

R$                                     

10.000,00 

38 
17998.76.30341.01062017 

Delano Moody Simões da 

Silva 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

39 
18325.76.47647.14062017 

Denise Lica Yoshimura 

Mikami 

7th European Society for Swallowing Disorders 

Congress 
Barcelona  / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

40 
18082.76.35964.13062017 Dennia Pasquali e Cabral 

IX Congresso Nacionale Sismes - Società 

Italiana Delle Scienze Motorie e Sportive 
Bréscia / Itália 

R$                                       

9.996,39 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 19 
 

41 
18281.76.27795.13062017 Edson Mintsu Hung 

IEEE International Conference on Image 

Processing 
Pequim / China 

R$                                       

9.400,00 

42 
18073.76.47629.13062017 Eduardo Luiz Dias Cavalcanti 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                       

9.996,98 

43 
18058.76.30964.03062017 Eliete Neves da Silva Guerra 

Visita Técnica à Faculté de Chirurgie dentaire 

Université Paris Descartes 
Paris / França 

R$                                     

10.000,00 

44 
18112.76.29283.15062017 Eugênia Fonseca da Silva 

2nd International RILEM/COST Conference on 

Early Age Cracking and Serviceability in 

Cement-based Materials and Structures EAC-02 

Bruxelas / Bélgica 
R$                                       

9.990,00 

45 
18099.76.47640.13062017 Felipe Portela Bezerra 

VIII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 
Madri / Espanha 

R$                                       

8.998,94 

46 
18341.76.28162.15062017 Franciscarlos Gomes da Silva 

Visita Técnica ao Laboratório de Materiais 

Magnéticos Nanoestruturados do Istituto de 

Struttura della Materia 

Roma / Itália 
R$                                     

10.000,00 

47 
18066.76.36602.04062017 Gabriel Álvares Borges Flow Cytometry Course 2017 Iorque / Inglaterra 

R$                                       

9.900,00 

48 
18114.76.39896.14062017 

Gabriela Drummond Marques 

da Silva 

GEOMED 2017 – International Conference on 

Spatial Statistics, Spatial Epidemiology & 

Spatial Aspects of Public Health 

Porto / Portugal 
R$                                       

9.965,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 19 
 

49 
18420.76.40404.15062017 Gabriela Sousa Liarte 

23ª Reunião da Associação Brasileira de 

Cristalografia 

Vitória / Espírito 

Santo 

R$                                       

2.750,00 

50 
18213.76.40954.14062017 Gino Bertollucci Colherinhas 

X International Conference on Structural 

Dynamics 
Roma / Itália 

R$                                       

9.884,00 

51 
17944.76.47541.01062017 Gisele Barbosa de Paiva 

XII Encontro Nacional da Sociedade Brasileira 

de Economia Ecológica 

Uberlândia / Minas 

Gerais 

R$                                       

1.750,00 

52 
18034.76.29712.06062017 

Graciela Nora Doz de 

Carvalho 
6th International Footbridge Conference Berlim / Alemanha 

R$                                       

9.996,00 

53 
18406.76.47752.15062017 

Guilherme Marcelino Viana 

de Siqueira 

XXI SIMPÓSIO NACIONAL DE 

BIOPROCESSOS 

XII SIMPÓSIO DE HIDRÓLISE 

ENZIMÁTICA DE BIOMASSA 

Aracaju / Sergipe 
R$                                       

1.848,00 

54 
18215.76.47682.14062017 Guilherme Oliveira Lemos 

Visita Técnica ao  Institute for Social and 

Economic Research da University of the 

Witwatersrand 

Joanesburgo / África 

do Sul 

R$                                       

9.794,00 

55 
18006.76.35597.01062017 

Inaê Mariê de Araújo Silva 

Cardoso 

21º Congresso Brasileiro de Floricultura e 

Plantas Ornamentais & 8º Congresso Brasileiro 

de Cultura De Tecidos de Plantas 

Bonito / Mato Grosso 

do Sul 

R$                                       

3.000,00 

56 
18374.76.29556.15062017 

Ingrid Gracielle Martins da 

Silva 
XIV Congreso Interamericano de Microscopia Varadero / Cuba 

R$                                       

6.700,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 19 
 

57 
18234.76.34848.13062017 Ioneide de Oliveira Campos Visita Técnica ao Duemilauno Agenzia Sociale Trieste / Itália 

R$                                     

10.000,00 

58 
18328.76.47714.14062017 Isabela Porto de Toledo 

7th European Society for Swallowing Disorders 

Congress 
Barcelona  / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

59 
18358.76.43841.14062017 

Isaque Daniel Rocha 

Eberhardt 

2017 SOLI - IEEE International Conference on 

Service Operations and Logistics, and 

Informatics 

Bari / Itália 
R$                                       

9.990,80 

60 
18251.76.35616.15062017 Janaina Lopes Pereira Peres 

VIII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 
Madri / Espanha 

R$                                       

9.964,00 

61 
18354.76.47547.15062017 Jeciane do Nascimento Sousa 

XIII CONGRESSO INTERNACIONAL 

SOBRE PATOLOGIA E REABILITAÇÃO DE 

ESTRUTURAS 

Crato / Ceará 
R$                                       

2.950,00 

62 
18280.76.47705.15062017 Jessica de Medeiros Possatto 

Visita Técnica à Faculdade de Psicologia e 

Ciência da Educação da Universidade do Porto 
Porto / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

63 
18044.76.44587.02062017 

João Paulo Cunha de 

Menezes 

XVII Encontro Nacional de Educação em 

Ciências / I Seminário Internacional de Educação 

em Ciências 

Viana do Castelo / 

Portugal 

R$                                     

10.000,00 

64 
18074.76.39701.07062017 Joicelene Regina Lima da Paz 

Visita Técnica ao Instituto de Biologia da 

Universidade Federal de Uberlândia 

Uberlândia / Minas 

Gerais 

R$                                       

3.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 19 
 

65 
18361.76.35353.15062017 Josimar Gonçalves da Silva V Congreso Internacional de Ciencia Política Cancún / México 

R$                                       

8.022,00 

66 
18393.76.47670.15062017 

Juliana Falcão Barbosa de 

Araújo 

Visita técnica ao Department of Child and 

Adolescent Psychiatry - King´s College London 
Londres / Inglaterra 

R$                                       

9.760,00 

67 
18387.76.47725.15062017 Júlio César Matos de Oliveira 

VIII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 
Madri / Espanha 

R$                                       

9.303,84 

68 
18340.76.35567.14062017 Kaline Amaral Wanderley 

Visita Técnica à Faculty of Engineering, 

University of Nottingham 

Nottingham / 

Inglaterra 

R$                                     

10.000,00 

69 
18360.76.41793.14062017 

Katilen Machado Vicente 

Squarisi 

XIV Congresso Internacional Galego-Português 

de Psicopedagogia 
Braga / Portugal 

R$                                       

9.980,64 

70 
18362.76.35491.14062017 Katiúscia Vieira Jardim 

31st Conference of European Colloid and 

Interface Society 
Madri / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

71 
18190.76.29641.11062017 Keila Lima Sanches 125th Anniversary Congress 2017 Friburgo / Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

72 
18259.76.43107.14062017 Larissa Silva Chaperman 

Visita Técnica ao Chemistry Department of Paris 

Diderot University - Paris 7 
Paris / França 

R$                                       

9.708,80 

73 
18045.76.47551.14062017 

Laura Beatriz Sousa de Jesus 

Martelletti 
69° Congresso Brasileiro de Enfermagem Maceió / Alagoas 

R$                                       

2.800,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 19 
 

74 
18327.76.47644.14062017 Leandro da Silva Gregorio 

Visita Técnica ao Institut de Recherche pour 

Développment 
Montpellier / França 

R$                                     

10.000,00 

75 
18107.76.33845.12062017 

Leila Bernarda Donato 

Gottems 

XIV Conferencia Iberoamericana de Educación 

en Enfermería 
Lima / Peru 

R$                                       

5.790,00 

76 
18452.76.47726.15062017 

Liana Correia Roquête de 

Albuquerque 

Visita Técnica à Division of Humanities and 

Social Sciendes of Universidade Governors State 

University 

Chicago / EUA 
R$                                     

10.000,00 

77 
18398.76.44646.15062017 Lidiane Szerwinsk Camargos 7º Seminário Internacional de Linguística São Paulo / SP 

R$                                       

2.200,00 

78 
18102.76.39558.14062017 Livia Borba Agostinho 

2nd International RILEM/COST Conference on 

Early Age Cracking and Serviceability in 

Cement-based Materials and Structures EAC-02 

Bruxelas / Bélgica 
R$                                       

9.990,00 

79 
18087.76.36177.15062017 Luana Chaves Barberato 

XXVIII Congresso Associação Latina de Análise 

dos Sistemas de Saúde 
Liège / Bélgica 

R$                                       

9.926,00 

80 
18308.76.47612.14062017 Luciano da Rosa Muñoz 11th ECPR General Conference 2017 Oslo / Noruega 

R$                                     

10.000,00 

81 
18345.76.35418.15062017 Luciano Pereira da Silva 

II Jornada Ibero-Americana de Pesquisas em 

Políticas Educacionais e Experiências 

Interdisciplinares na Educação 

Natal / Rio Grande do 

Norte 

R$                                       

3.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

12 / 19 
 

82 
18111.76.34465.06062017 Luís Alejandro Pérez Pena 

X International Conference on Structural 

Dynamics 
Roma / Itália 

R$                                     

10.000,00 

83 
18254.76.47652.14062017 Luiz Eduardo de Oliveira 18th EPIA Conference on Artificial Intelligence Porto / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

84 
18369.76.37255.15062017 Manuela Corrêa Leda 

IV JORNADAS INTERNACIONALES DE 

SOCIOLOGÍA DE LA AMS 

Análisis y propuestas de la Sociología actual 

Madri / Espanha 
R$                                       

8.701,00 

85 
17999.76.45504.14062017 

Mara Cecília de Mattos Grisi 

Correia Lima 

XXV Congresso Brasileiro de Fruticultura e a 

LXIII Reunião Anual da Sociedade 

Interamericana de Horticultura Tropical 

Porto Seguro / Bahia 
R$                                       

2.850,00 

86 
18041.76.43006.02062017 

Marcelo Rubens Braga de 

Almeida 

XVI Encontro da SBPMat – Sociedade Brasileira 

de Pesquisa em Materiais 

Gramado / Rio Grande 

do Sul 

R$                                       

3.000,00 

87 
18382.76.34613.15062017 Márcio Gimenes de Paula IV Jornadas Poshegelianas 

Buenos Aires / 

Argentina 

R$                                       

3.516,00 

88 
18059.76.33352.03062017 

Maria do Carmo de Lima 

Bezerra 

XXIV ISUF International Conference: City and 

territory in the globalization age 
Valência / Espanha 

R$                                       

5.850,00 

89 
18434.76.33706.15062017 Maria Luisa Ortiz Alvarez 

Visita Técnica à moscow state institute of 

international relations 
Moscou / Rússia 

R$                                       

9.300,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

13 / 19 
 

90 
18100.76.28803.12062017 Maria Luiza de Araújo Gastal 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

91 
18392.76.47751.15062017 

Mariana André Honorato 

Franzoi 

Enfermería 2017 “La Enfermería de Práctica 

Avanzada,  retos y desafíos” 
Havana / Cuba 

R$                                       

9.500,00 

92 
18287.76.47719.15062017 

Matheus Asmassallan de 

Souza Ferreira 

XIV Congresso Internacional Galego-Português 

de Psicopedagogia 
Braga / Portugal 

R$                                       

7.600,00 

93 
18437.76.44609.15062017 Matheus da Costa Lavinscky 

IV JORNADAS INTERNACIONALES DE 

SOCIOLOGÍA DE LA AMS 

Análisis y propuestas de la Sociología actual 

Madri / Espanha 
R$                                       

8.530,80 

94 
18057.76.46096.05062017 

Matías Enrique Ocaranza 

Pacheco 

RC21 Conference 2017 “Rethinking Urban 

Global Justice” 
Leeds / Inglaterra 

R$                                       

9.645,00 

95 
18169.76.29388.09062017 Maura Angelica Milfont Shzu 

X International Conference on Structural 

Dynamics 
Roma / Itália 

R$                                       

9.924,00 

96 
18455.76.42610.15062017 

Mayara Lucyanne Santos de 

Araújo 
XII Jornadas Cuyanas de Geografía Mendoza / Argentina 

R$                                       

7.000,00 

97 
18093.76.41945.14062017 

Mirella Basileu de Oliveira 

Lima 

XVI Semana de Ciências Agrárias e V Jornada 

da Pós-Graduação em Produção Vegetal 
Ipameri / Goiás 

R$                                       

1.178,46 

98 
18092.76.33072.09062017 Natália Carvalho Guimarães 

XXXII Reunião Anual da Federação de 

Sociedades de Biologia Experimental 

Campos do Jordão / 

São Paulo 

R$                                       

2.900,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

14 / 19 
 

99 
18415.76.40572.15062017 Natália Coelho de Sena Conference on Complex Systems 2017 Cancún / México 

R$                                     

10.000,00 

100 
18226.76.47692.15062017 Nathália de Melo Santos 

27th Annual European  Association for REsearch 

on SERvices Conference 
Bilbau / Espanha 

R$                                       

9.624,36 

101 
18127.76.40341.11062017 

Pamela Alejandra Escalante 

Saavedra 
17th European Burns Association Congress Barcelona  / Espanha 

R$                                       

9.993,12 

102 
18324.76.47713.15062017 Patrícia Gonçalves Carvalho 

10th International Conference on Environmental 

and Computer Science 
Ottawa / Canadá 

R$                                       

8.332,90 

103 
18039.76.39660.06062017 Patrícia Ramos Barros 

“Repensando y renovando el estudio del derecho 

internacional dentro, desde y sobre la América 

Latina" 

Bogotá / Colômbia 
R$                                       

4.695,00 

104 
18205.76.31263.15062017 Paula Melo Martins 

XXVI Congreso Italo-Latinoamericano de 

Etnomedicina SILAE 2017 y el IX Congreso 

Colombiano de Cromatografía 

Cartagena das 

Índias/Colômbia 

R$                                       

9.500,00 

105 
18075.76.36822.05062017 

Paulo Roberto Menezes Lima 

Junior 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                       

9.998,70 

106 
18365.76.39889.15062017 

Paulo Vitor Teodoro de 

Souza 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                       

9.991,16 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

15 / 19 
 

107 
18147.76.34300.09062017 Rafael Souza da Costa 

XVI Encontro da SBPMat – Sociedade Brasileira 

de Pesquisa em Materiais 

Gramado / Rio Grande 

do Sul 

R$                                       

3.000,00 

108 
18265.76.40316.13062017 Raniere Silva Neves 

XIV International Conference on Computational 

Plasticity 
Barcelona  / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

109 
18228.76.35220.14062017 Renata Mourão Guimarães 

II Jornada Ibero-Americana de Pesquisas em 

Políticas Educacionais e Experiências 

Interdisciplinares na Educação 

Natal / Rio Grande do 

Norte 

R$                                       

2.950,00 

110 
17997.76.46504.07062017 Rhaisa Naiade Pael Farias 

5th International Conference on Geographies of 

Children, Youth and Families 

Loughborough / 

Inglaterra 

R$                                       

9.813,61 

111 
18069.76.28367.08062017 Ricardo Faustino Teles 125th Anniversary Congress 2017 Friburgo / Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

112 
18003.76.34106.15062017 Rodrigo Pires de Campos 

Discurso Crítico e Desigualidades – perspetivas 

do “Sul global losófono' 
Colônia / Alemanha 

R$                                       

8.779,00 

113 
18448.76.33721.15062017 Rosana Amaro 

23º Congresso Internacional ABED de Educação 

a Distância 

Foz do Iguaçu / 

Paraná 

R$                                       

2.650,00 

114 
18311.76.47635.14062017 Rosana Santos Cavalcante 

13th Conference on Protein Expression in 

Animal Cells 
Valência / Espanha 

R$                                       

9.998,40 

115 
18086.76.34116.06062017 Roseline Beatriz Strieder 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                     

10.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

16 / 19 
 

116 
18117.76.35576.06062017 Shadia Husseini de Araújo Deutscher Kongress für Geographie 2017 Tubinga / Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

117 
18095.76.34650.14062017 Siegrid Guillaumon Dechandt Visita Técnica à University of Northern Iowa Cedar Falls / EUA 

R$                                       

8.420,00 

118 
18017.76.32885.01062017 

Susanne Tainá Ramalho 

Maciel 

SIAM Conference on Mathematical and 

Computational Issues in the Geosciences 2017 
Erlangen / Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

119 
18330.76.38920.15062017 Talita Souza Carmo 

13th Conference on Protein Expression in 

Animal Cells 
Valência / Espanha 

R$                                       

9.998,40 

120 
18297.76.36531.14062017 

Talitha Giovanna da Silva 

Neres 

34ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa 

Odontológica 
Campinas / São Paulo 

R$                                       

2.000,00 

121 
18011.76.45520.01062017 Tamara Esteves Ferreira 

XXV Congresso Brasileiro de Fruticultura e a 

LXIII Reunião Anual da Sociedade 

Interamericana de Horticultura Tropical 

Porto Seguro / Bahia 
R$                                       

2.611,00 

122 
18168.76.43931.12062017 Tayrine dos Santos Dias 11th ECPR General Conference 2017 Oslo / Noruega 

R$                                       

9.600,00 

123 
18279.76.47662.14062017 

Telma Rejane dos Santos 

Façanha 

XII Congresso Brasileiro de Bioética e IV 

Congresso Brasileiro de Bioética Clínica 
Recife / Pernambuco 

R$                                       

1.400,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

17 / 19 
 

124 
18153.76.44074.14062017 Thais Demarchi Mendes 

XXI SIMPÓSIO NACIONAL DE 

BIOPROCESSOS 

XII SIMPÓSIO DE HIDRÓLISE 

ENZIMÁTICA DE BIOMASSA 

Aracaju / Sergipe 
R$                                       

2.600,00 

125 
18014.76.47618.14062017 Thaís Duarte Costa 

XXI SIMPÓSIO NACIONAL DE 

BIOPROCESSOS 

XII SIMPÓSIO DE HIDRÓLISE 

ENZIMÁTICA DE BIOMASSA 

Aracaju / Sergipe 
R$                                       

2.800,00 

126 
18160.76.47657.14062017 Thalyta Fraga Pacheco 

XXI SIMPÓSIO NACIONAL DE 

BIOPROCESSOS 

XII SIMPÓSIO DE HIDRÓLISE 

ENZIMÁTICA DE BIOMASSA 

Aracaju / Sergipe 
R$                                       

2.300,00 

127 
18001.76.39682.14062017 

Thatianny Tanferri de Brito 

Paranaguá 

Enfermería 2017 “La Enfermería de Práctica 

Avanzada,  retos y desafíos” 
Havana / Cuba 

R$                                       

9.984,00 

128 
18348.76.47734.14062017 Thays Mitsuko Tsuji 

12th International Conference on Urban 

Regeneration and Sustainability 
Sevilha / Espanha 

R$                                       

8.870,37 

129 
18275.76.43401.14062017 

Theresa Raquel Borges de 

Miranda 

Visita Técnica ao Departamento de Educação da 

Concordia University 
Montreal / Canadá 

R$                                       

9.992,00 

130 
18021.76.39962.01062017 

Thiago de Carvalho 

Rodrigues Doca 

XIV International Conference on Computational 

Plasticity 
Barcelona  / Espanha 

R$                                     

10.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

18 / 19 
 

131 
18118.76.39736.11062017 Thiago José Borges 

Loci Sepulcralis. Pantheons and other places of 

memory and burial in the Middle Ages 
Batalha / Portugal 

R$                                       

8.940,80 

132 
18175.76.38551.13062017 Vagner dos Santos Visita Técnica à University of Canberra Bruce / Austrália 

R$                                     

10.000,00 

133 
18353.76.27575.14062017 Vander Mendes Lucas 

Marketing, Business Economics and Law of 

Alberta School of Business 
Edmonton / Canadá 

R$                                     

10.000,00 

134 
18271.76.39261.15062017 Victor Botelho Perez Garcia 15° Simpósio de Geologia da Amazônia Belém / Pará 

R$                                       

2.570,00 

135 
18427.76.35086.15062017 Víctor Hugo Sousa Araújo 

XXVI Congreso Italo-Latinoamericano de 

Etnomedicina SILAE 2017 y el IX Congreso 

Colombiano de Cromatografía 

Cartagena das 

Índias/Colômbia 

R$                                       

6.100,00 

136 
18237.76.37146.13062017 Vilany Santana Pereira 

XVI Encontro da SBPMat – Sociedade Brasileira 

de Pesquisa em Materiais 

Gramado / Rio Grande 

do Sul 

R$                                       

3.000,00 

137 
18068.76.42537.04062017 Vinícius Machado dos Santos 

XVII European Symposium on the Quality of Eg

gs and Egg Products and XXIII European 

Symposium on the Quality of Poultry Meat ‘Egg

Meat 2017 

Edimburgo / Escócia 
R$                                       

9.996,00 

138 
18416.76.47753.15062017 Vítor de Aguiar Carazza 

XXXV Simpósio Brasileiro de 

Telecomunicações e 

Processamento de Sinais 

São Pedro / São Paulo 
R$                                       

3.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

19 / 19 
 

139 
18399.76.40301.15062017 Weskly Feitosa Lago XIV Congreso Interamericano de Microscopia Varadero / Cuba 

R$                                       

7.350,00 

140 
18334.76.34485.14062017 Wildo Navegantes de Araújo 

Visita Técnica ao Institut de Recherche Pour le 

Déveleppment 
Montpellier / França 

R$                                       

9.992,00 

141 
18042.76.30832.06062017 

Zara Faria Sobrinha 

Guimarães 

X Congreso Internacional sobre Investigación en 

la Didáctica de las Ciencias 
Sevilha / Espanha 

R$                                     

10.000,00 

 

                       Wellington Lourenço de Almeida 

Diretor-Presidente 


